

Inspiration til fagligt indhold

På dette ark finder du inspiration til det faglige indhold til aktiviteten *Styr på etikken*. Arket indeholder ordkort til de tre hovedretninger inden for normativ etik, henholdsvis pligtetik, konsekvensetik og dydsetik. Ligeledes finder du etiske dilemmaer, som eleverne efterfølgende kan vurdere på baggrund af hovedretninger.

Husk at printe på begge sider. Hvert hold skal have sit eget sæt ordkort.

Du er velkommen til at redigere materialet, så det passer til formålet med din undervisning.



Forslag til etiske dilemmaer, som eleverne kan vurdere (del 2):

En overfyldt redningsbåd	Prioritering i sundhedssystemet
Abort	Klimaudfordringer, herunder flyrejser
Organdonation	Genmodificerede fødevarer
Aktiv dødshjælp	Overvågning

Ordkort - pligtetik (forside)

Etik med udgangspunkt i menneskets fornuft.	Mennesker har en fornuft, som fortæller dem, hvad der er rigtigt og forkert. Man skal altid handle ud fra sine værdier om, hvad der er godt.
Grundlægger: Immanuel Kant (f. 1724)	Man må gøre op med sig selv, hvilket hensyn der er mest tungtvejende, når man er i tvivl om, hvilken beslutning man skal træffe.
Problem: Det er vanskelig at gøre op med sig selv, hvilke hensyn der er vigtigst for en, hvis dette ikke er indlysende fra starten.	Hensigten med min handling er afgørende for, om en handling kan betragtes som moralsk god

Ordkort - pligtetik (bagside)



Ordkort - konsekvensetik (forside)

<p>Etik med udgangspunkt i menneskets følelser.</p>	<p>En handling er god, hvis den kan bringe mest mulig lykke til så mange mennesker som muligt i længst mulig tid.</p>
<p>Grundlæggerne: Jeremy Bentham (f. 1789), John Stuart Mill (f. 1861) og Henry Sidgwick (f. 1907).</p>	<p>Man skal altid sammenligne den handling, man umiddelbart går ind for, med alle de mulige alternativer.</p>
<p>Problem: Det er ret vanskeligt at få alle relevante faktorer regnet med og tilsvarende vanskeligt at afgøre, hvilken vægt de hver især skal indgå med i regnskabet.</p>	<p>Målet helliger midlet</p>

Ordkort - konsekvensetik (bagside)



Ordkort - dydsetik (forside)

<p>Etik med udgangspunkt i menneskets karakter og dyd.</p>	<p>Etikken har ikke som mål at pege på universelle handlingsprincipper. Etikken beskæftiger sig i stedet med, hvordan man bliver et godt menneske og fører det gode liv.</p>
<p>Grundlægger: Aristoteles (f. 384 f.Kr.)</p>	<p>Vejen til det gode liv går gennem at optage dyder i sin karakter.</p>
<p>Problem: Når mennesker vokser op i forskellige kulturer, kan det være svært at blive enige om, hvad der er dyder og laster i store træk.</p>	<p>En dyd er en prisværdig karakteregenskab, mens en last betegner dydens modsætning.</p> <p>En dyd kan f.eks. være visdom, tapperhed, mådehold, retfærdighed.</p>

Ordkort - dydsetik (bagside)

